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Onderwerp:
beantwoording vragen
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de scholen in Terbroek

Aan de raadsfractie van Lokaal Belang
ter attentie van
mevrouw Van Veen en mevrouw Blankenburgh.

Geachte fractie,

In uw brief van 14 juni 2023 stelt u ons op grond van artikel 42 van de organisatieverordening van de gemeenteraad schriftelijke vragen over het beleid van waterberging bij de nieuwbouw van de scholen in Terbroek.

Graag beantwoorden wij uw vragen als volgt.

Vraag 1: Is het college bereid als optie voor een goede waterberging te onderzoeken of het mogelijk is om een waterreservoir (met overlooppreventie) onder het schoolplein te realiseren van de nieuwe school in Terschuur, zodat het opgevangen water gebruikt kan worden voor bijvoorbeeld het doorspoelen van de toiletten op de school? Dit in goed overleg met de scholen.

Antwoord 1:

Een vorm van waterberging is verplicht binnen de gemeente Barneveld voor het verkrijgen van een omgevingsvergunning. Naar aanleiding van uw telefonische vragen kijken wij of een waterreservoir ook een mogelijkheid is.

Deelvraag 1a:Past realisatie van een waterreservoir financieel binnen de beschikbare budgetten (normbedrag nieuwbouw school )?
Antwoord deelvraag 1a: Nee binnen de beschikbare budgetten zoals de VNG die aangeeft passen dergelijke lokale eisen niet.

Deelvraag 1b: Is het voor scholen mogelijk om aanspraak te maken op budget/subsidies uit het GRP (Gemeentelijk Rioleringsplan) dat bestemd is voor klimaatadaptatie of andere budgetten?

Antwoord deelvraag 1b: Alleen wanneer het een bestaande school betreft, voor nieuwbouw zoals in Terschuur zijn er die mogelijkheden niet.

Deelvraag 1c. Indien er extra budget voor nodig zou zijn, wilt u de gemeenteraad daarover informeren?

Antwoord deelvraag 1c:

Er is extra budget voor nodig en het was de bedoeling om dit uit te werken in het masterplan; dit heeft echter vertraging opgelopen. In de bijlage treft u kader 11 aan van de kaderstellende notitie die door de raad vastgesteld is in 2022 als voorbereiding op het nieuwe masterplan. In de MIP is vooruitlopend op nadere uitwerking in het masterplan voor de scholen in Terbroek voor 2024 een bedrag aangegeven in de inventarisatie, echter dit ligt ter besluitvorming bij de begrotingsbehandeling voor. Binnen het beschikbare budget zullen keuzes moeten worden gemaakt.

Vraag 2: Is het college bereid een onderzoek in te stellen naar de mogelijkheid om deze waterreservoirs ook toe te passen bij de (ver)nieuwbouw van andere scholen in de toekomst en bij renovatie van schoolpleinen?

Antwoord vraag 2: Eerst gold het realiseren van waterberging alleen bij nieuwe ontwikkelingen, tegenwoordig ook bij vervangende nieuwbouw op dezelfde locatie. Bij alle scholen waar we in de toekomst mee aan de slag gaan is dit dus een vraag die beantwoord moet worden voor het verkrijgen van een omgevingsvergunning. Het opknappen van alleen het schoolplein is een schoolbestuurlijke verantwoordelijkheid, vanuit rijksmiddelen, waarbij het realiseren van waterberging niet aan de orde is.
Eventueel vergroenen wel. Het aanleggen van een waterreservoir vergt zoveel bouwkundige en installatietechnische aanpassingen in een schoolgebouw dat dit niet mogelijk is met alleen een schoolbestuurlijke renovatie van een schoolplein. Er is een wetswijziging in de maak (waarschijnlijk per 1 januari 2025) waarbij ook renovatie net als vervangende nieuwbouw na 40 jaar een wettelijke taak van de gemeente wordt.

Vraag 3: Hoe kan de vrijwilligheid van scholen en schoolbesturen bij het implementeren van deze maatregelen worden gewaarborgd?

Antwoord vraag 3: Bij (vervangende) nieuwbouw is het realiseren van waterberging op eigen terrein altijd verplicht vanuit de omgevingsvergunning. Het is aan het schoolbestuur om te kiezen voor welke vorm. In die zin is een gedeeltelijke vrijwilligheid gewaarborgd.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,

W. Wieringa J. Tak
secretaris burgemeester
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Bijlage kader 11 uit de kaderstellende notitie Masterplan voorzieningen onderwijshuisvesting september 2022

11. De normering van schoolgebouwen dient voldoende ruimte te bieden om het vigerende bouwbesluit samen met de eisen vanuit BENG toe te passen.
Sinds het bouwbesluit 2015 zijn de voorwaarden om een bouwvergunning te verkrijgen voor scholen extra aangescherpt. Met het oog op het binnenmilieu zijn de ventilatie-eisen en dergelijke verhoogd, met het oog op het buitenmilieu, de isolatiewaarden en de EPC norm. Daar komen dan nog zaken als Bijna Energie Neutrale Gebouwen (BENG) bij dat sinds 2021 verplicht is. De VNG norm is hier al op aangepast.

De afgelopen jaren hebben we gemerkt dat bij de scholen veel bereidheid is om mee te betalen aan duurzame gebouwen, waarbij goede materialen worden toegepast en er veel aandacht is voor alternatieve energieopwekking zoals WKQO’s en zonnepanelen.
Sinds het masterplan van 2017 betalen de schoolbesturen € 150/m? extra bovenop de VNG norm. Wel ontbreken nog de verbreding voor waterberging en natuurinclusief bouwen. Dit willen we structureel mee gaan nemen.

